
Digital humanities
3. Práce s digitálními daty

Jindřich Marek



Digitální data: datové typy

• čísla
• celá čísla

• desetinná čísla

• texty

• logická data
• ano/ne

• datum a čas

• tabulární data

• multimédia
• obrazy (bitové mapy, vektory)

• video

• audio

• prostorová data
• mapy

• síťová data

• …



Text: kódování znaků

• reprezentace znaků v digiálním
prostředí
• jedničky a nuly

• ASCII: W = 1010111
• v desítkové soustavě 87

• v šestnáctkové soustavě 57









ASCII (1963)

• American Standard Code for 
Information Interchange

• 7 bitů na 1 byte

• 128 znaků (pozice 0 až 127)
• z toho 95 tisknutelných znaků

• také kontrolní znaky 
(telekomunikace)



ISO/IEC 8859 (1987)

• 8 bitů na 1 byte

• 15 částí (tabulek) pro různé 
jazykové oblasti

• až 256 znaků (pozice 0 až 255)

• původně ECMA-94, 4 tabulky 
(1985)

• později podobné Windows 
code pages



Unicode

• různé počty bitů na byte

• prvních 256 znaků odpovídá 
ISO/IEC 8859-1 

• verze 1.0 (1992)
• všeob. přijetí mnohem později

• verze 15.1 (2023)
• 149 813 znaků

• 161 písem

• UTF-8
• 1-4x 8 bitů pro jeden znak

• kompatibilní s ISO/IEC 8859-1 

• UTF-16

• (Čína:) GB 18030





Text: formáty

• tabulární data: CSV, TSV, …

• značkovací jazyky: XML, HTML, LaTeX, …

• data přiřazující hodnoty k atributům: JSON, …

• formáty pro dokumenty: DOCX, PDF, …

• relační databáze: SQL

• datové tabulky: R, Python, …

• některé formáty oddělují strukturu a formátování, jiné ne



Text: struktura

• zejm. explicitní členění textu pomocí metadat
• XML

• HTML

• JSON





Datové struktury v R

x <- "dataset"

y <- 1:10

z <- as.numeric(y)

class(x)

typeof(x)

length(x)

attributes(x)



Data frame, Tibble

dat <- data.frame(id = 
letters[1:10], x = 1:10, y = 11:20)

dat

install.packages("tibble")

tib <- tibble::as_tibble(dat)

tib





Práce s digitálními daty

• Sběr

• Vytváření

• Obohacování

• Analýza

• Interpretace

• Uložení

• Komunikace



Sběr dat

• webscraping

• načtení tabulárních dat



Webscraping



Načtení tabulárních dat



Načtení tabulárních dat



Vytváření dat

• úprava dat pomocí LLM

• transformace
• regulární výrazy (VSCode)

• práce se sloupci (R, Python)

• čištění



Úprava dat pomocí LLM

• prompt

Encode the following table with
popular baby names of 2022 in 
JSON:

• odpověď



Obhohacování dat

• reconciling (OpenRefine)

• geolokace

• NER (named entity recognition)

• textové korpusy: anotace
• tokenizace, lemmatizace, rozpoznání slovních druhů





Analýza a interpretace dat

• výpočty (tabulky s čísly)

• vizualizace dat

• více ve cvičení 



Uložení dat

• GitHub

• Zenodo







Komunikovat data

• RMarkdown

• Quarto









Quarto




